**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin
Seminář novověkých dějin

**DYNASTICKÁ POLITIKA SASKO-COBURSKO-
GOTHAJSKÉHO RODU V PRVEJ POLOVICI
19. STOROČIA**

The Saxe-Coburg and Gotha's Dynastic Policy in the First Half of the 19th
Century

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Antónia Rišková

Vedúci diplomovej práce: Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

Vyhlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne a že som uviedla všetky použité pramene a literatúru

V Prahe, dňa 22. augusta 2010

Moje hlavné poďakovanie za trpezlivú pomoc a podporu pri písaní diplomovej práce patrí pánovi doc. PhDr. **Františkovi Stellnerovi**, Ph.D. Ďalej by som chcela poďakovať PhDr. **Irene Kozmanovej** (Katedra hospodárskych dejín Národohospodárskej fakulty VŠE) za jej podiel na vzniku a podobe práce.

OBSAH

I) Úvod 5
II) Dynastická politika a coburský fenomén 13
III) Princ Leopold a barón Stockmar 23
III-1) „Teraz som už celkom sám, sľúbte mi, že ma nikdy neopustíte!“ 23
III-2) Grécka otázka 32
III-3) Postoj princa Leopolda a baróna Stockmara 39
III-4) „Nemours a coburský princ sú v stávke o belgickú korunu ako vždy, keď je nejaký trón voľný...“ Belgická otázka 45
III-5) Dynastická politika kráľa Leopolda I. 51
IV) Kráľovná Viktória 56
IV-1) Nástup kráľovnej Viktórie 56
IV-2) Aféra lady Flóry Hastingsovej a kríza dvorných dám 60
IV-3) Kráľovná a barón Stockmar 71
V) Britsko-coburské spojenie 75
V-1) Princ Albert Sasko-Cobursko-Gothajský 75
V-2) Prípravy na realizáciu britsko-coburského spojenia 78
V-3) Pod taktovkou Leopolda I. Belgického 89
VI) Zahraničná politika Leopolda I. Belgického 95
VI-1) Princ-manžel 102
VII) Záver 115
VIII) Resumé/Summary 125
IX) Pramene a literatúra 126
IX-1) Vydané pramene 126
IX-2) Literatúra 127

I) ÚVOD

Dynastická politika mala v prvom rade za cieľ upevniť a rozšíriť majetkové vlastníctvo rodiny a zabezpečiť vhodné spoločenské postavenie pre jej členov a budúcich potomkov. Manželstvá sa neuzatvárali na základe vzájomných sympatií či dokonca z lásky, romantické predstavy sa plne podriaďovali štátnym potrebám¹. Uzavrieť „správne“ manželstvo bolo zásadnou otázkou, pretože mohlo byť dôkazom sociálneho, politického a ekonomického vzostupu alebo pádu rodu, ale nájsť vhodného manželského partnera pre panovníka bolo zložité a mohlo byť i politicky nebezpečné. Vhodne uzavreté manželstvo mohlo dynastii zaistiť dedičské práva a nároky, prípadne upevniť uzavreté politické spojenectvá², naopak morganatické manželstvá mohli znamenať sociálnu a politickú hrozbu pre šľachtický rod.

Vhodnou alternatívou sa preto zdali byť manželstvá uzavreté medzi blízkymi príbuznými. V modernej historiografii, podobne ako vo vnímaní historických aktérov, bolo pokrvné príbuzenstvo často vnímané ako faktor súdržnosti a spolupráce v Európe, svadby uzatvárané medzi príbuznými boli prejavom stability a determinovali nebezpečenstvo prípadných mocenských bojov. Príbuzenské vzťahy založené na manželských zväzkoch predstavovali špecifickú skupinu rodinných väzieb vyžadujúcu dôkladné prípravy a plánovanie a podloženú právnymi aktmi, ktorých výsledným produktom sa mali stať intenzívnejšie dynastické putá.

Svojou prácou by som chcela analyzovať význam dynastickej politiky v devätnástom storočí s dôrazom na Veľkú Britániu a prispieť k hľadaniu odpovede na otázku, akú úlohu zohrávala a aké miesto zastávala dynastická politika popri politických a kultúrnych aspektoch v sledovanom období. Zvýšenú pozornosť chcem venovať problematike jej postavenia vo vnútropolitickom a zahraničnopolitickom priestore a v tejto súvislosti sa na príklade dynastickej politiky nemeckého rodu Sasko-Cobursko-Gothajského pokúsím načrtnúť, do akej

¹ Kráľovná Viktória bola v tejto záležitosti menej dogmatická a predstava romantickej lásky bola v devätnástom storočí na vzostupe. Porov. František STELLNER, Die dynastische Politik des russischen Imperiums im 18. Jahrhundert, in: Prague Papers on History of International Relations 7, 2004, s. 54-55, (ďalej len: STELLNER, Die dynastische Politik); Karina URBACH, Royal Kinship, in: Royal Kinship: Anglo-German Family Networks 1815-1918. Prinz-Albert-Forschungen, Volume 4, ed. by Karina Urbach, München 2008, s. 22, (ďalej len: URBACH).

² STELLNER, Die dynastische Politik, s. 33-36.

miery sa v danej dobe rodinné zväzky používali ako prostriedok na presadenie reálnych politických predstáv a či mali zásadný vplyv na dôležité zahraničnopolitické rozhodnutia.

Vychádzam pritom z hypotézy, že začiatkom devätnásteho storočia začínal postupne reálny politický význam rodinných a manželských zväzkov panovníckych dynastií upadať, a to úmerne s formovaním národnostných štátov a posilňovaním vládnej moci, s čím súvisel i pokles vplyvu panovníka na politické rozhodnutia štátu, a tým automaticky i redukcia mocenského potenciálu dynastickej politiky. Panovnícke dynastie si formálne i naďalej uchovávali status hlavy štátu, ale ich reálna moc sa začínala čoraz zjavnejšie presúvať z politickej sféry do sféry symbolických obradov a kráľovských ceremónií.

Svoje hypotézy sa pokúsim analyzovať prostredníctvom sledovania a zhodnotenia úlohy Leopolda I. Belgického a jeho dôverného poradcu Christiana Friedricha baróna Stockmara, ako i okolia britskej kráľovnej Viktórie pri presadzovaní rodinných záujmov sasko-cobursko-gothajskej dynastie. Ťažiskom práce sa pre mňa stane obdobie rokov 1837-1840, v rámci ktorého budem analyzovať udalosti a príčiny, ktoré umožnili nový rozmach coburského rodu vo Veľkej Británii a ktoré viedli k tomu, že práve tento rod dosiahol taký významný rozmach v prvej polovici devätnásteho storočia.

Značnú pozornosť venujem postave belgického kráľa Leopolda I. a baróna Stockmara, ktorí hrali v dynastických plánoch coburskej rodiny kľúčovú úlohu. Analyzujem úspešnú diplomatickú cestu princa Leopolda, ktorá viedla z coburského vojvodstva na belgický trón a umožnila položiť základy jeho budúcich rodinných „projektov“. S dôrazom na zahraničnopolitické pozadie poukážem v súvislosti s tzv. gréckou a belgickou otázkou na úlohu baróna Stockmara, ktorý sa ako „tieňová“ postava objavoval pri všetkých významných medzníkoch v Leopoldovom živote. Jeho funkcia pri presadzovaní Leopoldových politických ambícií bola nemalá a rovnako i vplyv, ktorý mal na realizáciu princových plánov.

Analýzou okolností, ktoré viedli k nástupu kráľovnej Viktórie na britský trón a načrtnutím vnútro politickej situácie vo Veľkej Británii v prvých rokoch Viktóriinej vlády, konkrétne v spojitosti s aférou Lady Hastingsovej a krízou dvorných dám po páde Melbournovho kabinetu, zhodnotím, aký bol ich dopad na kráľovnin osobný život a kto z jej okolia mal na jej rozhodnutia zásadný vplyv.

V rámci sledovanej problematiky sa chcem zamerať i na postavu coburského princa Alberta ako jedného z hlavných aktérov v dynastických zámeroch kráľa Leopolda, na pozornosť, s akou bol pripravovaný na svoju budúcu úlohu a na jeho skutočný podiel na príprave a realizácii britsko-coburského spojenia. Osou práce bude bližšia analýza otázky, aké okolnosti viedli k presadeniu princa Alberta na post manžela britskej panovníčky, ako tieto svadobné prípravy prebiehali a kto sa podieľal na výbere vhodného kandidáta a zohral v celom procese dominantnú úlohu. Z pohľadu kráľovnej Viktórie ma potom bude zaujímať jej postoj k dynastickým plánom kráľa Leopolda. Za relevantný faktor však považujem

[…]


PRIESNER, Rudolf, König Leopold I., Der Große Coburger, Coburg 1980.

ROGASCH, Wilfried, Zwei Jahrhunderte deutsch-englischer dynastischer Beziehungen, in: *Die ungleichen Partner. Deutsch-britische Beziehungen im 19. und 20. Jahrhundert*, hrsg. von Wolfgang J. Mommsen, Stuttgart 1999, s. 112-125.

ROVNÁ, Lenka, Kdo vládne Británii?, Praha 2004.

SANDNER, Harald, Die Herzöge von Sachsen-Coburg und Gotha und ihre Familien, in: *Das Haus Sachsen-Coburg und Gotha. Eine Dokumentation zum 175-jährigen Jubiläum des Stammhauses in Wort und Bild (1826-2001)*, Coburg 2001, s. 28-78.

SATOW, Ernest, Peacemaking, Old and New, in: *Cambridge Historical Journal*, Vol. 1, No. 1 (1923), s. 23-60.

SCHMOLZE, Gerhard, Ein Demokrat als königlicher Ratgeber. Zum 200. Geburtstag des Coburger Arztes C.F. von Stockmar, in: *Unser Bayern/ Heimatbeilage der Bayerischen Staatszeitung* (Jahrgang 36/ Nr.8), August 1987, s. 59-62.

SCHNEIDER, Jutta-Martina, Christian Friedrich von Stockmar. Ein geistesgeschichtlicher Beitrag zum Liberalismus im 19. Jahrhundert. Inaugural-

Dissertation der Philosophischen Fakultät der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg, Nürnberg 1968.

SCHÖNPFLUG, Daniel, One European Family? A Quantitative Approach to Royal Marriage Circles 1700-1918, in: Royal Kinship: Anglo-German Family Networks 1815-1918. Prinz-Albert-Forschungen, Vol. 4, ed. by Karina Urbach, München 2008, s. 25-34.

SHAW, A.G.L., British Attitudes to the Colonies, ca.1820-1850, in: The Journal of British Studies, Vol. 9, No. 1 (Nov., 1969), s. 71-95.

SITWELL, Edith, Victoria von England, Berlin 1936.

STELLNER, František, Die dynastische Politik russisches Imperium im 18. Jahrhundert, in: Prague Papers on History of International Relations 7, 2004, s. 33-55.

STELLNER, František, Die russisch-württembergischen Beziehungen unter Katharina der Großen, in: Prague Papers on History of International Relations 11, 2008, s. 105-114 (vyšlo 2009).

STELLNER, František, Německý císař Vilém II. a jeho britští příbuzní, in: Cestou dějin I. K počtě prof. PhDr. Svatavy Rakové, CSc., usp. Eva Semotanová, Praha 2007, s. 305-322.

STELLNER, František, Rusko a střední Evropa v 18. století, I. díl, Praha 2009.

STOCKMAR-VON WANGENHEIM, Friedrich von, Familiengeschichte der Coburger Stockmar, in: Blätter zur Geschichte des Coburger Landes (Bd. 18), 1989, s. 98-105.

STRACHEY, Lytton, Královna Viktorie, Praha 1993.

TAFT MANNING, Helen, Who Ran the British Empire 1830-1850?, in: The Journal of British Studies, Vol. 5, No.1 (Nov., 1965), s. 88-121.

TINGSTEN, Herbert, Königin Viktoria und ihre Zeit, Kreuzlingen/München 2004.

URBACH, Karina, Royal Kinship, in: Royal Kinship: Anglo-German Family Networks 1815-1918. Prinz-Albert-Forschungen, Bd. 4, hrsg. von Karina Urbach, München 2008, s. 13-23.

VERMEIR, Piet, König Leopold I. von Belgien. Persönlichkeit und Leistung des bedeutendsten Staatsmannes aus dem Hause Coburg in neuer Sicht, in: Jahrbuch der Coburger Landesstiftung (Bd. 10), 1965, s. 321-342.

WEBER, Wolfgang E. J., Dynastiesicherung und Staatsbildung. Die Entfaltung des frühmodernen Fürstenstaates, in: Der Fürst. Ideen und Wirklichkeiten in der

europäischen Geschichte, hrsg. von Wolfgang E. J. Weber, Köln, Weimar, Wien 1998, s. 91-136.

WEINTRAUB, Stanley, Albert. Uncrowned King, London 1997.

WEINTRAUB, Stanley, Queen Victoria. Eine Biographie, Zürich 1987.

WEINTRAUB, Stanley, The Wettiner and England, in: Prinz Albert. Ein Wettiner in Großbritannien. Prinz-Albert-Studien, Bd. 22, hrsg. von Franz Bosbach und John R. Davis, München 2004, s. 27-36.

WIEDAU, Kristin, Eine Adlige Kindheit in Coburg. Fürstenerziehung und Kunstunterweisung der Prinzen Ernst und Albert von Sachsen-Coburg und Gotha, in: Jahrbuch der Coburger Landesstiftung (Bd. 45), 2000, s. 1-112.

WILLEQUET, Jacques, Die europäische Politik der belgischen Könige, in: Leopold I. und Coburg. Coburger Veranstaltungen im Jahre 1981 zum Gedenken an die Wahl des Prinzen Leopold von Sachsen-Coburg und Gotha zum ersten König der Belgier vor 150 Jahren, hrsg. von der Historischen Gesellschaft Coburg e.V., Coburg 1982, s. 69-74.

WILLEQUET, Jacques, Leopold I., Victorias Onkel, in: Prince Albert and the Victorian Age, ed. by John A.S. Phillips, Cambridge 1981, s. 133-150.

WOCKER, Karl Heinz, Königin Victoria. Eine Biographie, Düsseldorf 1978.

WOODHAM-SMITH, Cecil, Queen Victoria. Her life and times (1819-1861), London 1972.

ZIEGLER, Philip, Melbourne, London 1976.