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Posudek oponenta diplomové práce

Antónia Rišková, Dynastická politika sasko-cohursko-gothajského rodu v prvej

polovici 19. storočia, Seminář novověkých dějin, Ústav světových dějin, Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2010,135 stran

Antónia Rišková se ve své diplomové práci zaměřila na analýzu dynastické politiky na

příkladu sasko-kobursko-gothské dynastie v první polovině 19. století. Vzhledem k velkému

množství dostupných pramenů (nevydaných, vydaných i odborné literatury, ať už monografií

či časopiseckých studií) k tomuto tématu, není pochyb o tom, že se jedná o téma, které je

k zadání v diplomovém semináři vhodné a pod pečlivým vedením realizovatelné.

Hned na úvod je třeba říci, že Antónia Rišková sepsala velice kvalitní analýzu britské

domácí politiky i britské zahraniční politiky, respektive mezinárodních vztahů v první

polovině 19. století. Její analýza je velmi podložená, neboť se opírá o znalost vydaných

pramenů (zápisů z jednání westminsterského parlamentu, memoárů a korespondence předních

politiků a členů panovnických dynastií - barona Stockmara, Lepolda 1., Viktorie 1., prince

Alberta a dalších osobností, jež výrazně ovlivňovaly britskou domácí i zahraniční politiku) a

výše zmíněné rozsáhlé odborné literatury (české, anglické a německé - konkrétně viz seznam

použitých pramenů a literatury).

Diplomová práce Antónie Riškové má standardní strukturu - úvod, pět kapitol a závěr.

V první kapitole se diplomantka věnovala fenoménu evropské dynastické politiky v 18. a 19.

století. Tato kapitola je ve většině ohledů vydařená, zároveň je však typickou ukázkou toho,

co se může snadno stát, pokud se mladý historik (v tomto případě mladá historička) pustí do

obecnějších úvah syntetizující povahy: v pasážích, o nichž autorka nemá patřičné vědomosti,

totiž opakuje některá tradiční klišé, která již nejnovější britská historiografie revidovala

(například úvahy o tom, že Jiří 1. a Jiří II. z hannoverské dynastie "zůstali na Britských

ostrovech cizinci", kteří pouze "v omezené míře ovládali jazyk svých poddaných a využívali
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každou příležitost k návratu do rodného Hannoveru"... VIZ strana 15; skutečnost byla

mnohem složitější respektive do značné míry odlišná). Druhá až pátá kapitola jsou již

věnovány vlastnímu tématu práce a na jejich kvalitě je to znát - dílčí i celkové závěry,

podepřené solidním výzkumem, jsou naprosto akceptovatelné a přesně formulované; autorka

si zaslouží o to větší ocenění, že se často pustila do zkoumání velice podrobných záležitostí a

problémů; nanejvýš vhodné jsou rovněž biografické odkazy, usnadňují orientaci v náročném,

nicméně přehledném textu.

Po formální stránce Je diplomová práce Antónie Riškové bez připomínek,

poznámková aparát je zcela v pořádku. Z výše uvedeného hodnocení jasně vyplývá, že

diplomovou práci Antónie Riškové doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit klasifikačním

stupněm "výborně" a uznat jako rigorózní práci pro udělení titulu PhDr.

V Praze, 8. září 2010
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